32 e seguintes), relativamente ao IRPJ, por infração dos artigos 157 e § 1°;

175; 178; 387, inciso II, todos do RIR 80, bem como em relação á tributação reflexa (PIS/

Repique, Finsocial, IRRF e CSLL) visto ter transferido para o exterior, em 06/11/1992

quantia equivalente a US$ 1.585.519,81 (hum milhão, quinhentos e oitenta e cinco mil,

quinhentos e dezenove dólares norte-americanos e oitenta e um centavos) que,

convertidos para moeda nacional, conforme termo de verificação de fls. 27,

corresponderam a Cr$ 13.312.500.000,00, não tendo, segundo o Fisco, a contribuinte

saldo de caixa que suportasse tal valor.